CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 34/2022

Confere a honraria “Diploma de
Reconhecimento Público” ao Colégio
Educativa de Araraquara pelos 26 anos
de sua criação.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso IV, do Decreto
Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015, a honraria “Diploma de Reconhecimento
Público” ao Colégio Educativa de Araraquara pelos 26 anos de sua criação.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de novembro de 2022.

LUCAS GRECCO

ALUÍSIO BOI
Presidente

THAINARA FARIA
Vice-Presidente

RAFAEL DE ANGELI
Primeiro Secretário

LUCAS GRECCO
Segundo Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

O sonho e o amor pela educação fizeram com que a educadora Fabiana C. J.
Villani Nilson e Guida Tavares Villani transformassem em realidade o Colégio Educativa
Araraquara.

Com o objetivo de oferecer uma proposta pedagógica inovadora para a
cidade, a escola foi fundada em setembro de 1996, iniciando suas atividades em 17 de
fevereiro de 1997, para alunos do maternal ao fundamental I.

Em 1998, encarando os desafios de seu tempo, procurando adaptar-se às
necessidades do mercado e tendo como princípio a qualidade no ensino e responsabilidade
em oferecer o que há de melhor, implantou-se o Ensino Fundamental II (de 5ª à 8ª série).

Em 2006 foi ampliada e renovada a Educação Infantil, abrindo-se uma nova
extensão ao lado do prédio da Educação Fundamental I e II.

Em 2009, preocupando-se mais uma vez em aprimorar não somente a
Educação escolar, mas também a formação da integridade familiar dos seus alunos, passa a
ter também em sua formação e curriculum a EDUCAÇÃO POR UM PRINCIPIO CRISTÃO. Em
2010, foi ampliado com inovação educacional interativa para as aulas extras curriculares.

Em 2016 iniciaram-se as obras de ampliação da Unidade Morumbi ao passo
que em 2018 inaugurasse mais uma etapa da instituição: a implantação do Ensino Médio,
com a experiência acumulada durante todos estes anos, formada por mais de 80
profissionais especializados em suas diversas áreas de atuação, proporcionando aos alunos
uma formação sólida e consistente, tornando-os capacitados e experientes para as
diversidades do cotidiano.

Visão empreendedora e ensino de excelência, o Colégio Educativa ocupa lugar
de destaque na área da educação em Araraquara, buscando sempre a formação diferenciada
para seus alunos.

Isto posto, contamos com o apoio dos nobres Vereadores desta Egrégia Casa
de Leis para a aprovação desta proposição a fim de que seja conferia a honraria de
“Reconhecimento Público” ao Colégio Educativa de Araraquara pelos 26 anos de sua criação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de novembro de 2022.

LUCAS GRECCO

ALUÍSIO BOI
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

THAINARA FARIA
Vice-Presidente

RAFAEL DE ANGELI
Primeiro Secretário

LUCAS GRECCO
Segundo Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H883CY41BJ98X822
		2022-11-24T10:47:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-24T10:47:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-24T10:47:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-24T12:44:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-24T12:44:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-24T12:44:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-24T13:15:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-24T13:15:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-24T13:15:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-25T15:14:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-25T15:14:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-25T15:14:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura